
REPUBLICA UE HONDURA». - TEGUCIGAl PA, M. D. C . 25 DE MARZO DEL 2017 No. 34.299 

DFXIARIVASLOBO 
SECRETARÍA DE ESTADO EN ELÜESPACH< )DE 

SALUD 

R U n U A CALDERON 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN 

C A R L O S M A D E R O 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
TRABAJOYSFC5URIDADSOCIAL 

J A C O B O PAZ BODDEiN 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURAYGANADERÍA 

J O S É A N T O N I O G A L D A M E S 

SECRETARIO DE F-STADO EN LOS DESPACHOS DE 
ENERGÍA, RECURSOS NATURALES, AMBIENTi; Y 

MINAS 

WILFREDO CERRATO 
SECRETARIO DE EST.'UX) EN EL DESPACHO D£ 

FINANZAS 

Poder Ejecutivo 
C D E C R E T O E J E C U T I V O N Ú M E R O P C M - 0 2 7 - 2 0 1 7 ) 

E l PRESIDENTE D E LA REPÚBUCA EN C O N S E J O 
DE SECRETARIOS DE ESTADO, 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República üene 
á su cargo !a adminisliación general del Estado y en consecuencia 
!a fe cuitad de emitir acuerdos, decretos, expedir reglameutos y 
woluciones conlíxinc a la Ley. 

CONSroER ANDO: Que de conformidad con el Artículo 
.S9 de la Constitución de la República, la persona humana es el Im 
supremo de la sociedad y del estado, y que todos los habitantes 
de Honduras rienen la responsabilidad de respetada y protegerla. 

CONSIDERANDO: Que el 04 febrcio del año 2017 se 
emitió el Decreto Ejecutivo PCM 013-2017 que tiic publicado 
en el Diario Oficial La Gaceta en fecha 04 de febrero del 2017, 
mediante el cual se creó el Programa Presidencial de Becas 
FJomiuras 20/20 

C ONSIDERANDO: Que e! 07 scpdembre del año 2016 
st emitió el Decreto Ejecutivo PCM 072-2016 que &e publicado 
en el Diario «Jficial La Gaceta en techa OS de septiembre del 
2016, üiediante el cual se CTCódlastiaito Nacional para la atención 
a menores infracuires (INAMl). 

C O N S I D E R . \ N D O : Que es impostergable dar 
cumplimiento a lo establecido en la Ley Marco del Sistema de 
Ptotetoión Social, creada mediante Decreto 56-2015 de fecha 2 
de juFo del año 2015, con el fin de dar cumplimiento a lo 
establecido en d Pian de Nación para HtHiduFas, en el marco de 
los Derechos Constitucionales. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 
183-2011 de fecha 28 de octubre del 2011, se creó el Convenio 
áe Cooperación eíitre el Gobierno de la República de Honduias 
y el Gobierno de Canadá, mediante el cual el Estado de Canadá 
a travé. de la Corporación Comercial de Canadá (CCC) operará 
ciertas loterías, con el propósito de respaldar al Patronato 
Nacional de la Infancia (PAÑI) en la actualización y ampliación 
del niei cado de juegos de lolcna tradicional, conocidos como 
Lotería Menor vLoten'a Mayor 

A. 



REPÚBLICA DE HONDiJR.\ ~ TEGl CIGALPA, M. D. C, 25 DE MARZO DEL 20] 7 No. 34,299 La Gaceta 

CONSIDERANDO: Que La Ley Marco del Sistema de 
Protección Social, creada mediante Decreto 56-2015 de i echa 2 
de julio del año 2015, manda al fortalecimiento firuinciaro dei 
Fondo de Solidaridad y Protección Social para la Reducción de 
la Pobreza, por otras fuentes de financiamiemo tales como: 
Préstamos, Conuibuciones y Subvenciones Instimi iones, 
donaciones, herencias, legados, asi como recursos de la 
cooperación nacional e intemacional de procedencia Kt ita, de 
personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, díuido cuenta 
al Tribunal Superior de Cuentas (TSC) y el órgano o ¡lersti na que 
brinde la cooperación, mediante informe especial de acuerdo a 
las normas y procedimioitos establecidos. 

P O R T A N T O , 

En aplicación de los artículos 123,151,153,245 ntiraera 1),2), 
I I ) , 28), 252 y 255 de la Constitución de la República: 11, 
33,59,116, 117 y 119 de la Ley General de la Administración 
Pública y su reforma mediante Decreto Legislativo 266-2013; 3, 
10,11 y 13 del Reglamento de Oiganización, Funcionamiento y 
Competencias del Poder Ejecutivo; Decreto Ejecutivo PCM 013 
2017; y. Decreto Ejecutivo PCM 072-2016. 

D E C R E T A : 

Artículo 1.- Reformar el Articulo 9 del Decreto Ejecutivo 
PCM 013-2017 de fecha 04 de febrero del año 2017, el cual se 
deberá leerasí: 

"Artículo 9.- Dando cimiphmiento a lo establecido en la Ley 
Marco del Sistema de Pixitección Social, se autoriza al Paüunato 
Nacional de la Infancia (PAÑI), a transferir ios tóndos producto 
de la firma del Convenio de Cooperación entre el Gobierno de la 
República de Honduras y el Goliiemo de Canadá, e! cual obra en 
el Deaeto Legislativo No. 183-2011 publicado en el Diario Oficial 
de la República "La Gaceta" el 28 de octubre del año 20 i 1, a! 
Fideicomiso "Fondo de Solidaridad y Protección Social para la 
reducción de la Pobreza Extrema". 

Los fondos antes citados a transferirse estarán sujetos i las 
siguientes disposiciones: 

a) Deberán ser recursos financieros "disponible^. no 
comprometidos"; 

b) Deberá respetarse el porcentaje a favor del P.ANI del c neo 
por ciento (5%) del canon descrito en el Convenio de 

Jotifieración entre el Gobierno de la República de Honduias 
>' el Gobierno de Canadá; 

c ^ transferencias las realizara el PAN7 de manera mensual 
,1 solicitud del Comité Técnico del Fideicomiso 'Fondo de 
:->olidaridad y Protección Social paia la reducción de la 
'i 'obrcza Extiema" previa presentación de la liquidación por 
I ada una de las instituciones beneficiaiias. las cuales están 
I ibligadas a liquidar en tiempo y tbima, tanto al PAÑI, como 
;iI Comité Técnico en reíercncia; y, 

d' 11 PA NI transtiairá dilectamente los fondos al Fideicomiso 
• Fondo de Solidaridad y Protección Social para la reducción 
fle la Pobreza Extrema" a u-avés del Banco Central de 
Honduras (BCH) quien es el Fiduciario de dicho 
I ideicomiso". 

.Al tículo 2 - Reformar el Artículo 10 del Decreto Ejecutivo 
P( M1172-2016 de techa 07 de septiembre del año 2016, el cual 
deoerí^ leer así-

•'Artículo 10 - El PAÑI deberá trasladar directamente al 
Fideicomiso "Fondo de Solidaridad y Protección Social para la 
Reducción de la Pobreza Extrema" im monto de HASTA 
DOSC lENTOS DOCE MILLONES DE LEMPIRAS 
(L 2i;,000,000.00).ANUALES.así; 

a) T íECE MILLONES DOSCIENTOS MIL LEMPIRAS 
1V.ENSÜALES (L. 13,200.000.00) al F^AMl, para un total 
de CIENTO TREINTA Y DOS MILLONES DE 
LEMPIRAS ANUALES (L. 132,000,000.00) para el 
Ej ercicio Fiscal 2017 a partir del mes demaizo del presente 
aío. 

El tanto entra en ftincionamiento el l N A \ n , los recursos 
tir anderos a que refiere el párrafo precedente de este inciso, 
se otorgarán al Comité Técnico Asesor para la Atención y 
R( spucsta al Estado de Emergencia de los Centros 
?t Jagógicos para Adolescentes en Conflicto con la I ^ y 
Pe nal, creado medíante Decreto Ejecutivo PCM No. 056-
2015. conlonne al Artículo 13 de este Deci eio; y, 

b) H.sta OCHO MILLONES DE LEMPIRAS 
Mi-NSU ALES (L 8,000,000.00), a la DINAF, para un total 
de <X:i lENTA MILLON"ES DE LEMPIR AS ANUALF5 
(L 80.000,000.00) para el Ejeicicio Fiscal 2017, los cuales 
se ie otorgarán conforme a los requerimientos de esa 
Instimción a partir del mes de marzo de! presente año". 



$i:f:ciún A .-U-uerdus y Lt\ 

REPÚBLICA ME HONUURAS TEGl CIC VLPA, M. D. C. 25 UE MARZO OEL 2017 No. 34,299 

Artículo 3.- Derogar el Artículo 15 del Decreto Ejt cutivo 
PCM 072-2016 de fecha 07 de septiembre del año 201 !>. 

Artículo 4.- El pi esenít Decreto entrará en vigencia e día dt 
su publicación en el Diario Oficial de la Repiiblica "La G ceta"'. 

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Teguc galpa, 
municipio del Distrito Central, a los veintiti-és (23) días del nesde 
marzo de! año dos mil diecisiete (2017). 

COMUNÍQUESE Y PÜBLÍQUESE. 

JUAN ORLANDO HERNANDEZ/U,VARAD( > 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBl!( A. 

JORGE RAMON HERNANDEZ ALCERRO 
SECRETARIO COORDLNADOR GENER.\LDE 

GOBIERNO 

RELNALDO ANTONIO SANCHEZ RIVE RA 
SECRETARIO DE LA PRESIDENCIA 

HECTOR LEONEL AVALA A. 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS I )E 

DERECHOS HUM-WOS. JUSTICLV, GOBERNACIÓN Y 
DESCENTR.U,IZAC1ÓN 

MARÍA DOLORES AGÜERO 
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHtíS DE 

RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 
INTERNACION.A.L, POR LEY 

RICARDO LEONEL CARDONA LOPEZ 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCL4L 

ARNALDO CASTILLO 
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO 

ROBERTO PINEDA 
SEC RETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
iNFiL\ESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS, POR 

LEY 

JULL^N PACHECO TINOCO 
SECRETARIO DE ESTAIX).EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD 

FREDVDÍAZZELAVA 
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA 

DELIA RIV'AS 
SE( RETARLA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD 

RUTUJA CALDERÓN 
SEC RETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN 

CARLOS MADERO ER AZO 
SI CR ETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

- A V E I 



Sección A Acncrdus v Lrv i s 

R E P Ú B L I C A UE H O N D U R A S T E G U C I G A L P A . M. tí. C, 25 D E M A R Z O D E L 2017 No. 34.299 
" " • • " ' • • " '• ' - — . 1 — M l | l l . l . l f — • • I .1.1 • II— .11 I I - I - I I — -I • • • I . 

JACOBO PAZ BODDFJil 

SECRETARIO DE ESX'UX) EN LOS DESPACHOS DE 

.AGRICULTURA Y GAN.'UJERLA 

JOSE ANTONIO G.ALDAMES 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

ENERGÍA, RECURSOS NATURALES, AMBIENTE Y 

MINAS 

W I L F R E D O R A F A E L C E R R A T O RODRÍGUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACI lO DE 
FINANZAS 

A V I S O D E T Í T L L O S U P L E T O R I O 

JUZGADO DE LETRAS CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO 

AVISO 

La infrascrita. Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo 50 de la Ley de esta 
jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha lü de tnero 
del año 2017, la señora Alba Velásquez .Silva, interpuso demanda 
ante este Juzgado con orden de ingreso No.0801- 2017-00025, 
contra el Estado de Hondui as a través de la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Seguridad incoando demanda para la nulidad 
de un acto administrativo de carácter particular en materia de 
personal. Reconocimiento de una situación jur ídica 
individualizada por la cancelación ilegal e injustificada y tomo 
medidas para su pleno restablecimiento de los Derechos de 
nuestra representada se ordene mediante Sentencia el reini egro 
a su puesto de trabajo y a título de daños y perjuicios el pago de 
los sueldos y salarios dejados de percibir desde el despido o 
cancelación ¡legal e injirsiiticado, pago de décimo cuarto m ;s de 
salarios, décimo tercer mes de salarios, vacaciones, aumentos, 
ascensos a la escala inmediata superior en sus promoción desde 
la fecha de cancelación hasta que se ejecute la Sentencia. Costas 
del juicio. Pago de honorarios Profesionales. 

MARGARITAALVARADO CALVEZ 
SECREIARIA ADJUNTA 

25M. 2017 

AVISO DE TÍTLLO SUPLETORIO 

El nfi-ajscnto. Secretario del Juzgado de Letras de Ocotepeque, 
al público en general y para efectos de Ley. HACE SABER: Que 
la sen ira, RUBENIA ARFTA AGUÍLAR, ha solicitado Tíralo 
Srtpleiorii> Jci inmueble siguiente, ubicado en el deoomínado 
D A Ñ O L.AS CAÑAS, municipio de Scnscnd, departamento de 
Ocotqiequc, el cual mide VEINTISIETE HECTÁREAS CON 
NOVENTA V CUATRO CENTÉSIMAS DE HECTÁREA 
(27.94 Has.) y colinda de la siguiente manera: ALNORTE, colinda 
con Brtiign.' P;rz; AL SUR. colinda con José \1cente Maldonado 
L¿:ra, i alie pública de por medio y calle pavimentada; AL ESTE, 
co: indíi con Benigno PazyDiegoFaj ardo y Rio Grande; .'VÎ  OESTE, 
cotindíi con Oscar Ramírez, el cual he poseído quieta, pacífica desde 
el veintiocho (2S) de septiembre del año dos mil seis (2006), 
Ripresentante Legal Abog. EDGAR JAVIER M.ADRID 
CHINCHILL.A. 

Ocotepeque, 6 enero del año 2017 

MARÍA DOLORES LEONOR. SRIA ADJLTVTA 
.'UZG.ADO DE LETRAS DEP,«TAMENX\ DE 

OCOTEPEQUE 

25 E., :5 F y 25 M. 2017 

WISQ m TÍTVW SLTLfcTORIO 
E?sP, No. 100-14 A 

Yo. el suscrito. Secretario .Adjunto del Juzgado de Letras 
Departamenud de Ocotepeque, al púbhco en general y para los 
efe. tos de Ltv. HACE SABER: Que el señor JOSÉ .ALBERTO 
ROMERO C ASTELLANOS. ha solicitado Título Supletorio del 
innueb c siguiente: Tcneno ubicado en el municipio de Scnscntí 
Ocotep<qut. en Santa Cruz en el lugar denominado Llano Grande, 
qut consta ton un área de CUATRO M I L SEISCIENTOS 
CUARENTA ¥ SEIS PUNTO DOCE METROS 
CU ADRADOS (4,646.12 Mts. cuadrados) coirespondicnte a 
0.6.-* manzanas o 0.46 hectáreas, con las medidas y coiindancias 
sigiient.: Al NORESTE, con LUIS ALBERTO ROBLES y 
mide 116.4« metros; AL SURESTE, con KENLA VERCELY 
Al VARENG A y mide 39.31 mea os; AL SUROESTE Y OESTE, 
cor. R I Y N \A CHACON Y GUILLERMO 
MALDONADO DERAS y mide 118.80 metros y AL 
NOROr.STK. con carretera internacional y mide 41.70 metros. 
1,0.-. cuales ir. poseído quieta, pacifica e intennmpidamente por 
más de U años. Representante Legal ABOG EDG.\ JAVIER 
MADRID CHINCHILLA. 

Dcotepeque 24 de octubre del año 2016 

JOSSIT BUENAVENTURA EHAZO.- SRIO ADJUNTO 
JUZGADO DE LETRAS DEP.-VRTAMENTAL DE 

OCOTFPROUE 

2Sr ,2í F. y -SM 2017 

- A B I 


